
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO ALEGRE – SC 

 

  1ª ALTERAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18/2014 - PREGÃO PRESENCIAL 

 

Necessário se faz a alteração do edital do processo licitatório em epígrafe, visando a correção da descrição 

do item a ser adquirido, objeto do edital, com a inclusão e exclusão de elementos na descrição. Sendo 

assim, ALTERAM-SE do edital epigrafado, o Anexo I, o Anexo V, a data para abertura, a data limite para 

entrega dos envelopes e data limite para autenticação de documentos por servidor público. 

 

Passando a vigorar conforme segue: 
 

 
ANEXO I 

(Processo Licitatório nº. 18/2014, modalidade Pregão) 
 

MODELO PLANILHA PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 

ITEM 01 
Veículo automotor, modelo minivan ou perua compacta, zero quilômetro. Ano/modelo: 2014/2014 ou 
2014/2015. Cor: branca, 4 portas. 
Motor: 
Número de cilindros: 04 em linha 
Nº de válvulas por cilindro: 2 
Cilindrada mínima: 1.300 
Potência mínima: 80cv 
Alimentação: 
Combustível: Gasolina/Etanol (Flex) 
Câmbio e Embreagem: 
Posição do diferencial: Incorporado a caixa de câmbio 
Número de marchas: 5 a frente e 1 à ré. 
Tração: Dianteira 
Embreagem (tipo): Monodisco a seco com mola a disco e comando hidráulico. 
Direção: 
Tipo de direção: Hidráulica com pinhão e cremalheira 
Rodas: 
Aro: 14 ou superior. 
Dimensões Externas: 
Capacidade mínima do porta-malas: 460 litros. 
Capacidade mínima do tanque de combustível: 50 litros. 
Carga útil (com condutor): até 490 KG 
Comprimento mínimo: 4200mm 
Largura mínima: 1600mm 
Altura mínima: 1500mm 
Contendo: ar condicionado, alças de segurança traseiras, apoios de cabeça dianteiros com 
regulagem de altura, apoios de cabeça traseiros rebaixados e com regulagem de altura, banco 
traseiro rebatível, bancos dianteiros com regulagem do encosto, barra de proteção nas portas, porta-
objetos nas portas dianteiras, bolsa porta revistas no encosto dos bancos dianteiros, cintos de 
segurança dianteiros retráteis de 3 pontos com regulagem de altura, cintos de segurança laterais 
traseiros retráteis de 3 pontos e central fixo de 2 pontos, desembaçador do vidro traseiro, direção 
hidráulica, embreagem com acionamento hidráulico, faróis de neblina, airbag duplo (motorista e 
passageiro) e ABS com EBD, iluminação do porta-malas, indicador do nível de combustível, , 
limpador e lavador dos vidros dianteiro e traseiro com intermitência, maçanetas e retrovisores 
externos na cor do veículo, retrovisores externos com comando interno, tomada 12V, travas 
elétricas, vidros verdes, vidros elétricos dianteiros e traseiros, volante com regulagem de altura. 
QUANTIDADE: 01 UNIDADE: UNIDADE 
MARCA:  MODELO:  
VALOR: R$  

 



Validade da proposta: _______ dias (não inferior a 60 dias) 
CARIMBO (ou identificação da empresa) E ASSINATURA: 

 

 
ANEXO V 

(Processo Licitatório nº. 18/2014, modalidade Pregão) 
 

VALOR ESTIMADO 
 

ITEM 01 

Veículo automotor, modelo minivan ou perua compacta, zero quilômetro. Ano/modelo: 2014/2014 ou 
2014/2015. Cor: branca, 4 portas. 
Motor: 
Número de cilindros: 04 em linha 
Nº de válvulas por cilindro: 2 
Cilindrada mínima: 1.300 
Potência mínima: 80cv 
Alimentação: 
Combustível: Gasolina/Etanol (Flex) 
Câmbio e Embreagem: 
Posição do diferencial: Incorporado a caixa de câmbio 
Número de marchas: 5 a frente e 1 à ré. 
Tração: Dianteira 
Embreagem (tipo): Monodisco a seco com mola a disco e comando hidráulico. 
Direção: 
Tipo de direção: Hidráulica com pinhão e cremalheira 
Rodas: 
Aro: 14 ou superior. 
Dimensões Externas: 
Capacidade mínima do porta-malas: 460 litros. 
Capacidade mínima do tanque de combustível: 50 litros. 
Carga útil (com condutor): até 490 KG 
Comprimento mínimo: 4200mm 
Largura mínima: 1600mm 
Altura mínima: 1500mm 
Contendo: ar condicionado, alças de segurança traseiras, apoios de cabeça dianteiros com 
regulagem de altura, apoios de cabeça traseiros rebaixados e com regulagem de altura, banco 
traseiro rebatível, bancos dianteiros com regulagem do encosto, barra de proteção nas portas, porta-
objetos nas portas dianteiras, bolsa porta revistas no encosto dos bancos dianteiros, cintos de 
segurança dianteiros retráteis de 3 pontos com regulagem de altura, cintos de segurança laterais 
traseiros retráteis de 3 pontos e central fixo de 2 pontos, desembaçador do vidro traseiro, direção 
hidráulica, embreagem com acionamento hidráulico, faróis de neblina, airbag duplo (motorista e 
passageiro) e ABS com EBD, iluminação do porta-malas, indicador do nível de combustível, , 
limpador e lavador dos vidros dianteiro e traseiro com intermitência, maçanetas e retrovisores 
externos na cor do veículo, retrovisores externos com comando interno, tomada 12V, travas 
elétricas, vidros verdes, vidros elétricos dianteiros e traseiros, volante com regulagem de altura. 
QUANTIDADE: 01 UNIDADE: UNIDADE 

 

VALOR ESTIMADO R$ 51.600,00 

 
 
Por último, ALTERA-SE todas as datas de abertura, e consequentemente do recebimento das propostas, 

conforme transcreve-se abaixo e que passa a vigorar: 

 

(...) 1.1.1 - DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES COM A 
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: ATÉ AS 09 HORAS E 45 MINUTOS, DO DIA 07/08/2014, 
NO PROTOCOLO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE, sito a Rua Cel. Bueno 
Franco, 292, em Campo Alegre-SC. (...) 



 
(...) 1.1.2 - DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA INÍCIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO 
DIA: 07/08/2014 
HORA: 10 HORAS (...) 
(...) 
A autenticação por servidor público (...) somente poderá ser realizada até às 09 horas e 30 
minutos do dia 07/08/2014, na sede da Prefeitura Municipal de Campo Alegre. (...) 
 
 

As demais informações contidas no Edital do processo licitatório em epígrafe permanecem inalteradas e 

em vigor. 

Publique-se esta alteração na imprensa oficial deste Município (DOM) e no site 

www.campoalegre.sc.gov.br. 

Publique-se ainda o Edital consolidado com a 1ª alteração no site do Município 

www.campoalegre.sc.gov.br . 

 

Campo Alegre, 28 de julho de 2014. 

 

 

Carolina da Costa Telma 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

 

http://www.campoalegre.sc.gov.br/
http://www.campoalegre.sc.gov.br/

